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Resumen Ejecutivo

GYRO, Innovacién en Movimiento, es una empresa orientada a los servicios de monitoreo de
los procesos de transporte de las empresas mineras de cobre del norte grande de Chile cuyo
core se enfoca en realizar revisibn y seguimiento de las condiciones de seguridad para

conductores y vehiculos de transporte de carga y personas.

Su propuesta de valor consiste en que a través de la utilizacion de una plataforma inteligente
gue integra dispositivos de monitoreo de equipos y personas reduce los accidentes en el
transporte de los clientes. El servicio considera un modelo predictivo y preventivo con alertas
tempranas y reportabilidad en tiempo real.

La industria de los servicios de monitoreo y control requiere de utilizacién intensa de
tecnologias basadas en inteligencia artificial (machine learning), asi como de la integracién de
distintos tipos de dispositivos y elementos de control, a través de redes (como 5G) y mdltiples
plataformas para mejorar los analisis predictivos.

Los competidores entregan servicios con alcances especificos por lo que GYRO viene a cubrir
la necesidad que tienen las empresas mineras de contar con un sistema preventivo integrado,
asi como la necesidad de interaccion con un solo interlocutor capaz de dar solucion a los

problemas.

Respecto a los clientes corresponden a empresas mineras, empresas de transporte de carga
y pasajeros que prestan servicios en la industria minera de cobre del norte grande de Chile,

con alta valoracion de los aspectos de seguridad laboral.

La investigacién de mercado muestra que el 71,43% de las empresas encuestadas esta dispuesta

a contratar los servicios ofrecidos. Por otro lado, el analisis financiero realizado demuestra

nameros positivos, si bien es cierto, el primer afio solo considera ingresos a partir del segundo

semestre por un monto de M$ 173.162 se puede visualizar que a medida que se va desarrollando

el proyecto sus ventas alcanzan los M$ 751.960 con una VAN por M$ 243.506 al quinto afio de

operacion. En cuanto a requerimiento de Capital de Trabajo este considera M$ 44.395 con una

TIR proyectada del 48,2% para finalmente sefialar que el proyecto tiene un PAYBACK estimado

de 2,61 afios.

Durante el desarrollo del proyecto se puede concluir que es negocio atractivo, rentable y

sustentable.



1 Oportunidad de negocio

Hoy en la actualidad la seguridad de las personas es un valor intransable para las empresas
mineras del norte grande de Chile desde todo punto de vista, ya sea en el lugar de trabajo o en el
traslado de su personal desde su residencia hasta la faena o viceversa. De igual manera, la
cadena de suministro y el abastecimiento cobran gran relevancia para la operacién por lo que el
transporte de carga es supervisado en todo momento desde el punto inicial hasta el destino final
para que no se efectlen retraso, el personal que realiza el servicio no esta ajeno a la supervision
y se realizan distintas verificaciones para minimizar los accidentes por factores que estén
relacionados a fallas humanas.

Existen multiples empresas dedicadas a mejorar los controles del transporte de carga y personas
para la gran mineria, pasando por servicios especificos como el control de flota en ruta,
verificacion de las condiciones de salud del personal que opera los equipos y el control laboral de
los mismos. Al disponer de servicios especificos las empresas mineras tienen que contratar a dos
0 tres empresas que monitoreen los procesos de transporte lo que muchas veces dificulta la
informacion recibida, no sea compatible con los sistemas propios y no se pueda procesar para
tomar decisiones importantes que garanticen la seguridad de las personas.

La idea viene a atender la necesidad de las empresas mineras de disponer de toda la informacion
centralizada en un solo sistema para el monitoreo y verificacién del cumplimiento de disposiciones
de seguridad en el transporte de carga y pasajeros. Mediante la utilizacion de dispositivos de
Gltima generacion, que recoja toda la informacion relevante de los vehiculos y personas, un punto
de control en ruta que verifigue en terreno si lo usuarios estan utilizado las herramientas de control
y un sistema con capacidad de aprendizaje; las empresas mineras tendran informacion inteligente
y predictiva que garantizara un aprendizaje cada vez mas eficiente para la toma de decisiones.
Para el desarrollo de la idea se realiza una investigacién de mercado que incluye entrevistas con
ejecutivos del rubro minero, rubro transporte de pasajeros, ejecutivos de Tl y la aplicaciéon de una
encuesta a 17 empresas destacando 5 de las mas importantes de la gran mineria del cobre de
Chile y mundial. La conclusién de esta investigacion de mercado sefiala que existe una necesidad
real de contar con un servicio integrado para el servicio de monitoreo y control de los procesos de
transporte en la gran mineria de cobre del norte grande de Chile, los detalles se entregan en el
Anexo N° 1.



2 Analisis de la Industria, Competidores y Clientes

2.1 Industria

La empresa se inserta en la industria de Servicios de Monitoreo y Control. Un aspecto muy
relevante es la industria complementaria, en este caso la Industria Tecnoldgica dado que la
innovacion es la esencia del servicio. El detalle se puede ver en la Parte | del plan de negocios.

2.11 Analisis del Macroentorno

El analisis del Macroentorno esta basado en el instrumento de planificacion PESTEL. En el
Anexo N°4 se pueden ver los detalles de los factores que componen este analisis.

2.1.2 Analisis del Microentorno

El analisis general de la industria sefiala un grado de amenaza de nivel Medio. En el Anexo

N°5 se pueden ver los detalles de los factores que componen este analisis.

2.2 Competidores
Existen empresas que realizan servicios con alcances especificos, no contemplan un servicio

integral con un sistema que entregue reportabilidad en tiempo real, ver detalle en la Parte I.
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Gaus Control es el competidor mas fuerte en la industria, ver detalle en la Parte I.

2.3 Clientes
El servicio es aplicable al 100% de los vehiculos de carga y pasajeros, ver Anexo N° 7. El
segmento de mercado especifico es la gran mineria de cobre ubicada en el norte de Chile con un

nivel de produccion mayor a 50.000 Toneladas de cobre al afio, ver Anexo N°8

2.4 Tamafo de mercado

Se utilizo la informacion oficial de la Encuesta Estructural de Transporte de Carga por Carretera
realizada el afio 2017, por el INE, para determinar el tamafio de mercado. Por otra parte, para el
valor del mercado de la industria, se utilizé la informacion obtenida de la investigacion de mercado,
en donde se pudo determinar una disposicion de pago por el servicio de monitoreo con un precio

promedio de UF 4,10 por vehiculo al mes, ver Anexo N°9.



3 Descripcion de la empresay propuesta de valor

3.1 Modelo de negocios
Poner al cliente al centro de la operacién es el modelo de negocio el cual con una atencion
boutique pone a disposicion de él una solucién integral que capta informacién de mdltiples
dispositivos tecnoldgicos para una reportabilidad en tiempo totalmente real. Los detalles del

modelo CANVAS se pueden visualizar en la Parte | del plan de negocios.

3.2 Descripcion de la Empresa
La empresa esta orientada a la creacién de valor a través del monitoreo de los procesos de
transporte de las empresas mineras. La innovacion y tecnologia son atributos esenciales para la
entrega del servicio ya que son los dispositivos y su sistema integrado los que aseguran la entrega
de informacién en tiempo real. Finalmente, la seguridad de las personas y sustentabilidad del

negocio son los ejes que constituyen su actuar, ver detalle en la Parte | del plan de negocios.

3.3 Misién y Vision de la Empresa
La Mision, Vision, Valores, Objetivos, Factores Criticos del Exito, Andlisis VRIO, Ventaja
Competitiva, Estrategia Competitiva y Estrategia de Entrada se pueden ver en detalle en la

Parte | del plan de negocios.

3.4 Estrategia de crecimiento o escalamiento. Vision Global
La estrategia de escalamiento contempla tres etapas: La primera etapa contempla ingresar en el
afio uno al mercado con una propuesta de valor interesante, luego una segunda etapa en la que
se busca ampliar el volumen de flota de vehiculos a controlar y el nimero de verificaciones en el
afio tres para finalmente una tercera etapa en la cual busca consolidarse con un aumento en

ambos servicios del 25% al afio quinto de operacion, ver detalle en la Parte | del plan de negocios.

3.5 RSE y Sustentabilidad
La responsabilidad social de la empresa constituye un elemento fundamental en su operacion,
para ello considera las buenas practicas laborales, el respeto por las personas, la diversidad de
género y condiciones sociales de los colaboradores en su desarrollo. Dentro de los stakeholders
se puede sefialar a las Personas, Comunidad, Proveedores, Clientes y Conductores los cuales

se pueden revisar en detalle en la Parte | del plan de negocios.



4 Plan de Marketing
4.1 Objetivos de Marketing

El objetivo general es posicionar a la empresa como una compafia cercana y Unica, los objetivos
especificos son firmar contratos, aplicar encuestas y fortalecer su imagen en RRSS, el detalle
completo de los objetivos y los puntos 4.1.1 Ventas, 4.1.2 Rentabilidad y 4.1.3 Calidad se puede
revisar en la Parte | del plan de negocios.

4.2 Estrategia de segmentacion
El segmento de clientes corresponde a empresas mineras de cobre ubicadas en el norte grande
de Chile, con niveles de produccién mayor a 50.000 toneladas al afio indicados en el punto 2.3.

4.3 Estrategia de servicio
El servicio esta compuesto de dos lineas de negocios, Monitoreo y verificacion de vehiculos y
conductores y Verificacién legal de personas el detalle completo se puede revisar en la Parte | del

plan de negocios.

4.4 Estrategia de precio
El precio incluye un pago inicial y luego pagos por cada linea de servicio con un recargo del 10%
respecto a la competencia por la diferenciacion de los servicios, el detalle completo se puede
revisar en la Parte | del plan de negocios.

4.5 Estrategia de distribucién
La estrategia en este punto serd omnicanal y fuertemente dedicado al posicionamiento de la

marca, el detalle completo se puede revisar en la Parte | del plan de negocios.

4.6 Estrategia de comunicacién y ventas
Se busca transmitir un mensaje de empresa tecnolégica e innovadora que presta un servicio
basado en la confianza. Respecto al punto 4.6.1 Descripcion de la marca se puede sefialar que
GYRO tiene su origen en los atributos principales del servicio: Gestién, Innovacién y
Reportabilidad Online. El detalle completo de estos puntos se puede revisar en la Parte | del plan
de negocios.

4.7 Estimacion de la demanday proyecciones de crecimiento anual
La estimacién de la demanda se basa en conseguir los objetivos sefialados en los puntos
anteriores. El detalle completo se puede revisar en la Parte | del plan de negocios.

4.8 Presupuesto de marketing y cronograma
El presupuesto contempla mdultiples actividades que se pueden revisar en detalle en la parte | del

plan de negocios.
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5 Plan de Operaciones

5.1 Estrategia, alcance y tamafio de las operaciones

Tal como se indica en la propuesta de valor, la reduccion de accidente de transito es la principal
preocupacion. Operacionalmente la estrategia se centra en el control de vehiculos y personas en
las distintas rutas mineras que rigen en el norte grande de Chile. Para ello, se implementara un
movil de carretera de acuerdo con las necesidades de los clientes, estos se instalaran
estratégicamente en las rutas mineras mas transitada de la regién. Adicionalmente para
monitorear el estado de la ruta se consideran vehiculos especialmente acondicionados para el
trabajo en gran mineria, es decir, camionetas 4x4 con todas las medidas de seguridad para
transitar por rutas en mal estado y con la capacidad para entregar informacién en linea sobre el
estado de estas. El detalle de los moviles en carretera, los vehiculos y el equipamiento se detalla
en tabla N°11.

Afio Camionetas Movil de Carretera

1 2 1
2 1 0
3 1

Tabla 1 Detalle Equipamiento Operacional por Afio
Fuente: Elaboracion propia.

En una primera etapa, las operaciones comenzaran en el norte grande de Chile, instalando el
movil de carretera en las principales rutas mineras, dicho equipo es necesario para controlar todos

los vehiculos que se encuentran en contrato con los clientes.

El resultado anterior es informacién “en tiempo real”’ para el cliente de acuerdo con el siguiente

flujograma:

Cliente

* Recibe informacién “en tiempo
real” de las distintas rutas y del

Movil de carretera-
Vehiculos

« Captura informacién de

Sistema predictivo

« Recibe, procesa y envia
informacion predictiva a

clientes. estado de sus vehiculos y del

personal monitoreado.

vehiculos y personal
monitoreado.

Imagen 1 Flujograma de Informacion para el Cliente
Fuente: Elaboracion propia

5.2 Flujo de Operaciones
El flujo de operaciones normales comienza una vez contratados los servicios y culminada la etapa

de implementacion e induccién.
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El esquema de las operaciones de la compafia se muestra en el siguiente esquema.

Imagen 2 Esquema de Operaciones, Monitoreo y Verificacién Legal
Fuente: Elaboracién propia con imagenes obtenidas de internet

El flujograma del contacto con el cliente para recoger feedback e implementar mejoras.

12



Empresa Sistema Smart

Programa y coordina TPy
iy . Recibe invitaciony prepara
reunion con Cliente. Py
. . reunion.
Realizacita

Recoge feedback del
sistema, preparainforme
para reunion con cliente.

Entregareporte sobre

funcionamiento, incidentes
y otros eventos.

Presentainformes. Analisis de informacién,
Recoge feedback del funcionamiento, incidentesy
cliente. otros.

Exis‘ Cierrereuniény
requerimientos antecedentesquedanen
‘ minutade reunion.

Requerimiento quedaen
minuta.
Elaboracién plan de

Desarrollo prototipoy
pruebas funcionales.

Verificayaprueba.
! yap Pruebas
Coordina pruebas con exitosas?
Cliente.

Realiza pruebafuncional en
sistemasmart con Cliente.

Verificae instruye
implementacion en sistema
Smart.

Pruebas
exitosas?

Funcionamiento con

mejoras incorporadas.

Verificafuncionamiento de
mejoraen sistemaSmart.

funciona !

correctamente?

Imagen 3 Flujograma de Reuniones de Comunicacion y Feedback con Clientes
Fuente: Elaboracion Propia.

El flujograma de operaciones normales comienza con los vehiculos a monitorear, a quienes se les
instala un dispositivo que permite su geolocalizacion permanente. Por otra parte, el punto de
control mévil también cuenta con dispositivos para capturar data de los vehiculos controlados.

Estos dispositivos envian datos al sistema inteligente el cual procede a realizar todos los analisis
previamente configurados. Luego de realizar los analisis, el sistema genera un reporte en tiempo
real con informaciéon predictiva que apoya a los clientes en la toma de decisiones, evitando

accidentes con consecuencias fatales.
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Sistema Smart Plataformas Web Control carretera Vehiculo / Conductor Cliente

Operatividad diferentes

Verificacion conectividad plataformas web. Equipo movil, GPS, Antena, Camaras, GPS, Antena,
con distintos Obtenciénde alcotest, control cansancio, dispositivo de mufieca,
dispositivos, plataformas informacion laboral de otros. control cansancio, otros.
personal externo.

=

éTodos los dispositivos
enfuncionamiento
normal?

Correccién situacion bajo
estandar.

Informe situacién bajo
estandar para toma
deacciones.

Aplicarcontrolesa
Dase Datos Monitoreo permanente. camionesy buses; Envio
informacion desde

Envio informacion
dispositivos de control.

Informe situacion
bajo estandar para
toma de acciones.

Recibe alertade riesgo
deIncidente.

Solicitacorreccion de Corrige situaciénde
Dase Datos accién o condicion de ge: Corrige situacion de riesgo.
- riesgo.

Registro accionesy

aprendizaje. . Informe situacion
bajo estandar para
toma de acciones.

Dase Datos

Dase Datos

Generareportesad hoc
con informacion

relevante. Recibeinformey

enviafeedback.

Con informacion
recibida, toma
decisiones.

Imagen 4 Flujograma de Operaciones Normales del Servicio
Fuente: Elaboracién Propia.

Dicho flujo muestra la operatividad del servicio completo ofrecido por la compafiia; la interaccion
de los distintos dispositivos y multiplataformas, para el monitoreo y verificacion de las condiciones
de seguridad en el transporte de carga y pasajeros, asi como una conectividad permanente que
permite el autoaprendizaje del sistema. También se observa la interaccion del cliente con el

sistema, recibiendo informes oportunos o generados directamente desde el sistema.

5.3 Plan de Desarrollo e Implementacion
Para la ejecucion del proyecto se considera 4 grandes etapas que, de acuerdo con su criticidad,

estan calendarizadas de acuerdo con el siguiente resumen:
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Actividad Cantidad de dias

Constitucion de la empresa 28
Registrar dominio 17
Reclutamiento del personal 23
Organizacion compaiiia 15
Puesta en marcha 27

Tabla 2 Carta Gantt Proceso Implementacién y Desarrollo
Fuente: Elaboracion propia
El detalle completo de la carta Gantt se encuentra en el Anexo N°12

54 Dotacion

La estructura organizacional considera una dotacion 6ptima en los procesos tanto operativos
como administrativos. Dicha estructura considera una dotacion al final del 1° afio de 5
personas, atendiendo el bajo volumen de operaciones durante la etapa de inicio. Esta dotacion

va en aumento en la medida que el volumen de operaciones va alcanzando el nivel esperado.

Gerente General 1 1 1 1 1
Jefe Innovacion y desarrollo 1 1 1 1 1
Analista Innovacion y desarrollo 0 0 1 1 1
Jefe de Operaciones 0 1 1 1 1
Jefe de Administracién y Finanzas 0 0 0 1 1
Analista Gestion Financiera 1 1 1 1 1
Asesor Procesos y Control 0 1 1 1 1
Analista Procesos 2 4 4 4 4
DOTACION TOTAL 5 9 10 11 11

Tabla 3 Proyeccién de la Estructura Organizacional
Fuente: Elaboracion Propia

Los requerimientos académicos y de formacién del equipo se muestra en el siguiente cuadro.

Cargo ‘ Nivel Formacion Responsabilidad ‘
Gerente General Superior con Post Ing. Comercial/Civil Posicionamiento y Crecimiento de la
titulo empresa.

Jefe Innovacioén y desarrollo Superior Ing. Informéatica Mejoramiento sistema preventivo

Analista Innovacién y desarrollo Superior Ing. Informéatica Continuidad Operacional

Jefe de Operaciones Superior Ing. Civil o similar Cumplimiento Servicio / Continuidad
Operacional

Jefe de Administracion y Finanzas | Superior Ing. Comercial/Civil Control Administrativo e informes de Gestion

Analista Gestion Financiera Superior C. Auditor / Ing. Registro facturas, gestion administrativa.

Comercial

Asesor Procesos y Control Técnico Superior Ing. Informético/Similar Monitoreo y verificacion
Vehiculos/Conductores

Analista Procesos Técnico Superior Ing. Mecanico Verificacion Vehiculos/Conductores en
carretera

Tabla 4 Requerimientos Académicos y de Formacion de la Estructura Organizacional
Fuente: Elaboraciéon Propia
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6 Equipo del Proyecto
6.1 Equipo gestor

La compafiia cuenta para el inicio de sus actividades con el siguiente equipo gestor:

Socio N°1

Victor Espejo Salgado, 46 afios, casado, 3 hijos, Contador Auditor, egresado de la Universidad de
Concepcion; Ingenieria Comercial, egresado de la Universidad del Bio Bio; Master of Business
Administration egresado de la Universidad de Chile, con 20 afios de experiencia ligado a areas de
finanzas, gestion, contabilidad, costos, auditoria y control interno, con solidos conocimientos en
gestién y control, desarrollo e implementacion de sistemas de control desarrollados en la industria
forestal, industrial y automotriz.

El socio capitalista N°1 aporta el 50% de la inversion y sera el representante legal de la compafiia
para asumir todos los tramites que requiera el inicio de actividades. Es parte integral del gobierno

corporativo y comité financiero para velar por salud financiera y operacional de la compaiiia.

Socio N°2:

Lautaro Lillo Montoya, 36 afios, soltero, 1 hijo, Ingeniero Comercial, egresado de la Universidad
Arturo Prat, Master of Business Administration egresado de la Universidad de Chile, con 15 afios
de experiencia ligados a los temas de Capital Humano en distintos rubros tales como energia,
instituciones sin fines de lucro y mineria.

El socio capitalista N°2 aporta el 50% de la inversion, es parte del gobierno corporativo de la
compafia y velar4 en conjunto con el gerente general que se cumplan todos los planes de
mitigacién de la gestion de riesgos ademas participard de manera activa sobre las decisiones

tecnoldgicas que potencien los sistemas de la empresa.

6.2 Estructura Organizacional
La estructura organizacional final esta dividida en 4 niveles, comienza con el Gerente General de
quien depende la segunda linea conformada por el Jefe de Innovacion y Desarrollo, Jefe de
Operaciones y Jefe de Administracion y Finanzas. En una tercera linea se ubicaran los cargos de
Analista de Innovacién y Desarrollo, Asesor Procesos y Control, y Analista Gestion Financiera. En
una cuarta linea se encuentran el Analista Procesos. El Asesor Legal tendra relacion directa con

el gerente general.
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Mes 1: Mes 6: Gerent?l?eneral
4 personas 5 personas

Duefios (2) Asesor Legal
(Staff)

Asesor Legal
(Staff) Jefe de Innovacion Analista Procesos Analista Gestion
y Desarrollo (1) ) Financiera (1)

| |
Jefe de Innovacion Analista Gestion
y Desarrollo (1) Financiera (1)

Afio 5: Gerente General (1)
11 personas

Asesor Legal (Staff)

Jefe de Innovacion y|
Desarrollo (1)

Jefe de
Administracion y
Finanzas (1)

L Analista Innovacion §lll Asesor Procesos y L Analista Gestion
y Desarrollo (1) Control (1) Financiera (1)
Ml Analista Procesos
4

Imagen 5 Organigrama general, 3 etapas del proyecto
Fuente: Elaboracion propia

Descripcion de cargos relevantes

Gerente General: Sus principales responsabilidades son: la planificacion estratégica de la
companiia; asegurar el crecimiento sustentable de los negocios en que participe la empresa;
Liderar las negociaciones con clientes y gestionar la blusqueda y apertura de nuevos negocios.
Jefe de Innovacidn y Desarrollo: Sus principales responsabilidades son: asegurar la continuidad
operacional de los sistemas y aplicaciones de la empresa; buscar e implementar mejoras
tecnolégicas que apoyen el crecimiento sustentable de la compafia. Asegurar la correcta
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implementacion y desarrollo de mejoras solicitadas por clientes y aprobadas por la Gerencia

General.

Jefe de Operaciones: Sus principales responsabilidades son: asegurar el correcto
funcionamiento de la plataforma y equipos de monitoreo de la empresa; asegurar el correcto
funcionamiento y conectividad de los sistemas de comunicacion satelital con las unidades mdviles;

Organizar, planificar, dirigir y controlar los servicios que se prestan en cada faena.

Jefe de Administracion y Finanzas: Sus principales responsabilidades son: Asegurar la posicion
y salud financiera de la compafiia; Disponer de informacién financiero-contable y de gestion

fidedigna y oportuna; Implementar sistema de control y medicion, eficientes y eficaces.

6.3 Incentivos y Compensaciones
Las remuneraciones del personal varian en relacién con el cargo y a su aporte al cumplimiento de

los resultados de la compafiia.

Bono Gestion ; Movilizacion y Bono
= Incentivo . :
Desempefio Colacion Emergencia
Mensual
Anual Mensual Mensual

Remuneracién

Bruta

Gerente General $3.119.146 | 1 Sueldo Base No aplica No aplica No aplica
Jefe de Innovacion y Desarrollo $2.787.146 | 1 Sueldo Base | 3% Sueldo Base No aplica No aplica
Jefe de Operaciones $2.487.146 No aplica 3% Sueldo Base No aplica No aplica
‘,J:(-efe de Administracion y $2.319.146 No aplica 3% Sueldo Base No aplica No aplica
inanzas

Analista de Innovacion y o .

Desarrollo $1.287.146 | 1 Sueldo Base | 3% Sueldo Base $168.000 No aplica
Asesor Procesos y Control $1.531.146 No aplica 3% Sueldo Base $168.000 $300.000
Analista Gestion Financiera $1.119.146 No aplica 3% Sueldo Base No aplica No aplica
Analista Procesos $1.387.146 No aplica 3% Sueldo Base $168.000 No aplica

Tabla 5 Compensaciones al Personal
Fuente: Elaboracion propia

Compensaciones adicionales para todo trabajador de la compafiia:

| Beneficio | Costo empresa | Descripcién |
Salud UF 2,39 (Mensual) | Seguro de salud complementario (salud, dental, catastréfica y vida).
Escolar UF 12 (Anual) Para cada carga legal, beneficio escolar de UF 12.
Administrativo COSt(.) variable por 4 dias administrativos al afio.
trabajador
Aguinaldo UF 10 (Anual) Aguinaldo para fiestas patrias y navidad por UF 5 cada una.

Tabla 6 Compensaciones Adicionales al Personal
Fuente: Elaboracién propia
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7 Plan Financiero

7.1

Para el desarrollo del plan de negocio, se han definido los siguientes supuestos, donde se estima

Supuestos

gue toda la inversion inicial serd aportada por los accionistas:

Concepto

Descripciéon

Observaciones

Valor USD $780,00 | Valor estimado con variacion anual del 1,2%.
Valor UF $28.597,46 | SlI; 31 de Marzo 2020

IPC 3,0% | Promedio banda meta Banco Central de Chile.
Tasa IVA 19,0% | Ley del IVA

Tasa Impuesto a la renta

27,0%

Ley Impuesto a la Renta

Periodo evaluacién PN

5 afos

Crecimiento esperado

32 = 1° afio; 46 = 2° afio;
51 = 3° afio; 59 = 4° afio;
60 = 5° afio.

1.348 a 1° afio; 2.076 a
2° afio; 2.196 a 3° afo;
2.539 a 4° afio y 2.666 a
5° afio.

Monitoreo Vehiculos

La compafiia no percibe ingresos los primeros 6
meses de operacion

Verificaciones legales

Remuneracién Imponible
Premio por liquidez
Premio Startup

79,2 UF
3,0%
4,0%

Universidad de Chile
Universidad de Chile

Riesgo de la Industria (Beta): 1,09 | Industria: Information Services (Damodaran)
Periodo pago de clientes 30 dias

Periodo pago a proveedores 30 dias

Depreciacion Activos IFRS | Estimacion técnica

Tabla 7 Supuestos
Fuente: Elaboracion propia

7.2

La estimacion de los ingresos se realiza considerando la informacion del estudio de mercado

Estimacion de Ingresos

realizado, la frecuencia de compra y la tasa de uso. El precio de los servicios prestados considera
cotizaciones reales para servicios similares realizados por empresas competidoras mas un 10%

adicional por estrategia de enfoque y diferenciacién.

Precio Unitario UF

0,36
15,82

Verificacion legal
Monitoreo vehiculos

Tabla 8 Precios por los Servicios en UF
Fuente: Elaboracién propia

Durante los primeros seis meses la compafiia no percibe ingresos por lo que el detalle de las

ventas del segundo semestre se muestra en el cuadro adjunto.
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Conceptos

12

Monitoreo vehiculos 0 0 0 0 0 0 16.726] 13.850 13.885 13.920 14.420 14.922| 87.722
Proyeccion verificacion legal 0 0 0 0 0 0 14.151 14.187 14.222| 14.258 14.293 14.329 85.440
TOTAL INGRESOS (M$) 0 0 0 0 0 0 30.877 28.037 28.107 28.177 28.713 29.251] 173.162

Tabla 9 Estimacién de Ingresos Mensuales del Primer Afio
Fuente: Elaboracion propia

A partir del segundo afo, los ingresos consideran ventas para los 12 meses, las cuales se detallan

a continuacion.

N° vehiculos 32 46 51 59 60
N° Dotacién externa 1.348 2.076 2.196 2.539 2.666
Ingresos anuales M$ 173.162 461.535 574.085 691.792 751.960

Tabla 10 Estimacion de Ingresos Anuales
Fuente: Elaboracién propia

7.3

Los requerimientos de inversion, considera el desarrollo del software y la adquisicion de activos,

Plan de Inversiones

los cuales tienen diferentes plazos de adquisicién y que estan alineados con los objetivos de
crecimiento de la compafia. En una primera fase, se realizara una inversion para la etapa de
puesta en marcha de la compafiia, con la adquisicion de equipos computacionales y otros. En
fases posteriores, se contempla la adquisicion de nuevos equipos tendientes a cubrir las
necesidades del negocio.

La renovacion de los activos esta contemplada a partir del 6° afio de funcionamiento y seran

cubiertas con flujos propios.

Cuadro de Inversiones

Notebook 4.800.000 2.400.000: 1.600.000: 0 0
Muebles Oficina y enseres 3.500.000 2.500.000 2.500.000 0 0
Sistema Smart GYRO 41.593.298 0 0 0 0

Total Inversiones 49.893.298 4.900.000 4.100.000 0 0

Tabla 11 Cuadro de Inversiones
Fuente: Elaboracion propia

El proyecto considera la adquisicion de camionetas, movil de carretera y equipos de monitoreo

Mediante un financiamiento via Leasing (detalle en Anexo N°13).
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7.4 Proyecciones de Estados de Resultados

La proyeccion del Estado de Resultados muestra que a partir del segundo afio de operaciones los

resultados financieros son positivos, dado principalmente por el aumento en el nivel de

operaciones de la compafiia.

Resultados mes (M$ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total
Ingresos por Venta 0 0 0 0 0 0 30.877 28.037 28.107 28.177 28.713 29.251 173.162
Costo de Venta (281) (281) (281) (281) (281) (321) (2.742) (2.948) (3.304) (3.310) (3.317) (3.323) (20.671)
Otros Costos 0 0 0 0 0 (500) (500) (500) (500) (500) (500) (500) (3.500)
Margen de Contribucién (281) (281) (281) (281) (281) (821) 27.636 24.589 24.303 24.367 24.896  25.428  148.991
% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 89,50% 87,70%  86,47%  86,48%  86,71% 86,93% 86,04%
Remuneraciones (1.201)  (1.201) (1.201) (1.201) (1.202)  (7.706) (10.800) (10.802) (10.804) (10.805) (10.807) (13.309)  (81.039)
Arriendos (430) (431)  (432)  (455) (434) (457) (437) (438) (461) (440) (463) (442) (5.319)
Otros Gastos (2.187)  (2.107) (2.047) (1.380) (1.380) (3.767) (3.717) (3.757) (3.757) (3.757) (3.757)  (4.937) (36.547)
Publicidad (300) (300)  (300)  (300) (300) (800) (800)  (1.860)  (1.860)  (3.960)  (4.260) (3.860)  (18.900)
Gtos Adm. y Ventas (4.117)  (4.039) (3.980) (3.336) (3.316) (12.730) (15.753) (16.856) (16.881) (18.962) (19.287) (22.547) (141.805)
% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -51,02% -60,12% -60,06% -67,29% -67,17% -77,08%  -81,89%
Resultado Operacional (4.399)  (4.320) (4.261) (3.618) (3.597) (13.552)  11.882 7.733 7.422 5.405 5.610 2.880 7.186
% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 38,48%  27,58%  26,41%  19,18%  19,54% 9,85% 4,15%
Deprec. No Costeable (56) (56) (56) (56) (56) (69) (69) (69) (69) (69) (69) (69) (763)
Gastos Financieros 0 0 0 0 0 (940) (588) (582) (576) (570) (564) (558) (4.380)
Resultado No Operacional (56) (56) (56) (56) (56)  (1.010) (657) (651) (646) (640) (633) (627) (5.143)
% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -2,13% -2,32% -2,30% -2,27% -2,21%  -2,14% -2,97%
Resultado Antes de Impto  (4.454)  (4.376) (4.317) (3.674) (3.653) (14.561)  11.225 7.082 6.777 4.766 4.976 2.253 2.043
% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 36,35%  25,26% 24,11% 16,91% 17,33% 7,70% 1,18%
Impuesto Renta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (552) (552)
Beneficio Tributario 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado Neto (4.454)  (4.376) (4.317) (3.674) (3.653) (14.561)  11.225 7.082 6.777 4.766 4.976 1.702 1.491
% Utilidad / Ventas 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 36,35%  25,26% 24,11% 16,91% 17,33% 5,82% 0,86%

Tabla 12 Proyeccion Estado de Resultados mensuales primer afio operacion
Fuente: Elaboracién propia

Proyeccion Estados de Resultados anuales

Resultados afio (M$

Ingresos por Venta 173.162 461.535 574.085 691.792 751.960
Costo de Venta (20.671) (59.233) (65.336) (73.077) (78.282)
Otros Costos (3.500) (7.200) (10.200) (11.448) (13.080)
Margen de Contribucién 148.991 395.102 498.549 607.267 660.598
% 86,04% 85,61% 86,84% 87,78% 87,85%
Remuneraciones (81.039) (244.184) (280.774) (318.116) (327.107)
Arriendos (5.319) (7.308) (13.178) (13.579) (13.992)
Otros Gastos (36.547) (49.180) (72.068) (92.996) (95.587)
Publicidad (18.900) (24.100) (23.000) (27.200) (28.800)
Gtos Adm. y Ventas (141.805) (324.772) (389.020) (451.891) (465.486)
% -81,89% -70,37% -67,76% -65,32% -61,90%

Resultado Operacional 7.186 70.330 109.529 155.376 195.112
% 4,15% 15,24% 19,08% 22,46% 25,95%

Deprec. No Costeable (763) (1.080) (1.650) (1.650) (1.650)
Gastos Financieros (4.380) (8.204) (8.928) (6.815) (4.375)
Resultado No Operacional (5.143) (9.284) (10.578) (8.465) (6.025)
% -2,97% -2,01% -1,84% -1,22% -0,80%

Resultado Antes de Impto 2.043 61.046 98.951 146.911 189.087
% 1,18% 13,23% 17,24% 21,24% 25,15%

Impuesto Renta (552) (16.483) (26.717) (39.666) (51.054)
Beneficio Tributario 0 0 0 0 0
Resultado Neto 1.491 44.564 72.234 107.245 138.034
% Utilidad / Ventas 0,86% 9,66% 12,58% 15,50% 18,36%

Tabla 13 Proyeccion Estado de Resultados a 5 afios
Fuente: Elaboracion propia
Mas detalles de la proyeccion de los Estados de Resultados, ver Anexo N°14.
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7.5 Proyecciones de Flujo de Caja
Flujo de caja para periodo de cinco afios con cierre final.

Flujo Caja Puro

Resultado Del Ejercicio 1.491.242 44.563.849 72.234.049 107.245.218 138.033.738
Depreciacion total 3.122.998 6.199.330 6.769.330  6.769.330  6.769.330
Aportes para inversiones en AF. (49.893.298) (4.900.000) (4.100.000) 0 0 0
Valor recuperacion activos 0 0 0 0 0 14.953.383
Capital de Trabajo (44.395.445) 0 0 44.395.445
Flujo de Caja (94.288.742) (285.760) 46.663.178 79.003.379 114.014.548 204.151.895

Tabla 14 Flujo de Caja Proyectado al Cierre
Fuente: Elaboracion propia

Flujo de caja con perpetuidad simple a partir de quinto afio.

Flujo Caja Perpetuo

Resultado Del Ejercicio 1.491.242 44.563.849 72.234.049 107.245.218 138.033.738
Depreciacion total 3.122.998  6.199.330  6.769.330 6.769.330 6.769.330
Aportes para inversiones en AF. (49.893.298) (4.900.000) (4.100.000) 0 0 0
Reposicion de activos 0 0 0 0 0 0
Capital de Trabajo (44.395.445) 0 0 0 0 0
Valor presente de los flujos futuros 0 0 0 0 0 842.295.047
Flujo de Caja (94.288.742)  (285.760) 46.663.178 79.003.379 114.014.548 987.098.115

Tabla 15 Flujo de Caja proyectado a Perpetuidad
Fuente: Elaboracion propia

7.6 Célculo de Tasa de Descuento

La tasa de descuento se estima en base a la férmula de CAPM incluyendo premio por liquidez y

Startup:
Concepto | Descripcion | Observaciones
Tasa libre de riesgo 5 afios 2,95% | Bonos en pesos a 5 afios (BCP,BTP); 2019; Banco Central.
Tasa libre de riesgo perpetuo 1,17% | Bonos en UF a 30 afios (BCU, BTU); 2019; Banco Central.
Premio por liquidez 3,0% | Universidad de Chile
Premio Startup 4,0% | Universidad de Chile
Riesgo de la Industria (Beta): 1,09 | Industria: Information Services (Damodaran)
Premio por riesgo de mercado 5,92% | Country and Equity Risk Premiums (Damodaran); Ene-20
Tasa Descuento a 5 afos 16,40% | Calculado
Tasa Descuento a Perpetuidad 17,62% | Calculado

Tabla 16 Supuestos y Tasa de Descuento
Fuente: Elaboracién propia
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7.7

Evaluacién Financiera del Proyecto (puro, sin deuda)

El andlisis financiero considera dos escenarios, el primero con flujos a 5 afios y posterior cierre,

y el segundo con flujos perpetuos. Los resultados se muestran en la siguiente tabla:

Cuadro Comparativo Proy. 5 afios Proy. Perpetuo

Tasa descuento 16,40% 17,62%
VAN 241.915.136 608.280.827

TIR 49,6% 78,4%
Payback 2,61 2,61

Tabla 17 Evaluacion Financiera
Fuente: Elaboracién propia

El andlisis de los resultados sefiala un VAN positivo del proyecto a 5 afios y a perpetuidad. La TIR
y el PAYBACK evidencian un proyecto atractivo de inversion.

7.8
El valor residual del proyecto considera la proyeccion de flujos futuros a perpetuidad, a una tasa

Valor Residual

de descuento equivalente a partir del sexto afio.

Resultado Del Ejercicio 149.763.562
Depreciacién 6.972.410
Reposicion de activos (8.300.000)
Flujo de Caja 148.435.972
Tasa Descuento Perpetuidad 17,62%
Valor Residual 842.295.047

Tabla 18 Valor Residual
Fuente: Elaboracién propia

7.9

El balance proyectado a cinco afios se muestra a continuacion.

Balance Proyectado

Afio 1 Afio 2

M$ M$

Activos Corrientes

Efectivo y equivalente al efectivo 40.772 90.085 179.927 301.689 455.111

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 33.225 55.718 59.542 70.957 75.466

Activos por impuestos, corrientes 0 0 0 0 0
Activos corrientes totales 73.997 145.803 239.469 372.646 530.577

Activos no corrientes

Activos Intangibles distintos de la plusvalia 39.514 35.354 31.195 27.036 22.876

Propiedades, planta y equipo 7.257 10.117 11.607 8.997 6.387
Activos no corrientes totales 46.770 45.471 42.802 36.032 29.263

120.767 191.274 282.270 408.678 559.840

Total Activos
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Pasivos Corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 18.702 20.980 28.455 32.039 32.924
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 2.695 7.719 8.841 10.122 10.419
Pasivos por impuestos corrientes 3.589 22.232 32.396 46.693 58.640
Pasivos corrientes totales 24,987 50.931 69.693 88.855 101.983
Patrimonio
Capital Emitido 94.289 94.289 94.289 94.289 94.289
Ganancias (pérdidas) acumuladas 0 1.491 46.055 118.289 225.534
Ganancia (pérdida) ejercicio 1.491 44.564 72.234 107.245 138.034
Dividendos 0 0 0 0 0
Patrimonio 95.780 140.344 212.578 319.823 457.857

Total Pasivos y Patrimonio 120.767 191.274 282.270 408.678 559.840

Tabla 19 Balance Financiero
Fuente: Elaboracion propia

7.10 Capital de Trabajo
Los requerimientos de capital de trabajo consideran todos los flujos necesarios para la etapa de
puesta en marcha de la compafiia y mantener la operacion del negocio durante los meses en que
sus flujos operacionales son negativos. El capital de trabajo corresponde al maximo déficit
acumulado del flujo de caja.
En total el requerimiento de Capital de Trabajo es de $ 44.395.445.- para mayor detalle ver Anexo
N°15.

7.11 Fuentes de Financiamiento
El financiamiento inicial del proyecto sera aportado por los socios sin recurrir a deuda financiera

externa. Dicho monto total de financiamiento corresponde a $ 94.288.742.-

7.12 Ratios Financieros Claves

Principales ratios financieros

Rentabilidad

Utilidad Bruta / Ventas 86,04% 85,61% 86,84% 87,78% 87,85%
Utilidad Operacional / Ventas 3,71% 15,00% 18,79% 22,22% 25,73%
% EBITDA 3,71% 15,00% 18,79% 22,22% 25,73%
ROS 0,86% 9,66% 12,58% 15,50% 18,36%
ROE 1,56% 31,75% 33,98% 33,53% 30,15%
ROA 1,23% 23,30% 25,59% 26,24% 24,66%
ROI 1,58% 47,26% 76,61% 113,74% 146,39%
Apalancamiento

Deuda Total / Patrimonio (Leverage) 0,26 0,36 0,33 0,28 0,22
Deuda Proveedores / Patrimonio 0,20 0,15 0,13 0,10 0,07
Otras Deudas / Patrimonio 0,07 0,21 0,19 0,18 0,15
Razon Corriente (AC/PC) 2,96 2,86 3,44 4,19 5,20

Tabla 20 Ratios Financieros del Proyecto
Fuente: Elaboracion propia
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7.13 Punto de Equilibrio
El punto de equilibrio de la compafia esta determinado en base a los ingresos, dado que la
compafiia presta dos tipos de servicios, Monitoreo vehiculos y Verificacion legal, ambas con precio
diferenciados. El punto de equilibrio en ventas se muestra en la siguiente tabla.

Afo 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5

M$ M$ M$ M$
Gastos Fijos 146.948 334.055 399.598 460.356  471.511
Margen de Contribucion 86,04% 85,61% 86,84% 87,78% 87,85%
Punto equilibrio en ventas 170.788 390.224 460.142 524.432 536.722

Tabla 21 Determinacion Puntos de Equilibrio del Proyecto
Fuente: Elaboracién propia

7.14 Anélisis de Sensibilidad
El analisis de sensibilidad considera dos escenarios, uno optimista y otro pesimista. En ambos

casos se considerd una variacién de +-10% sobre los ingresos por venta.

En los siguientes cuadros se observan los resultados.

Optimista
Resultado Del Ejercicio 14.132.099 78.255.894 114.142.249 157.746.042 192.926.817
Depreciacion 3.122.998 6.199.330 6.769.330 6.769.330 6.769.330
Aportes para inversiones en AF. (49.893.298) (4.900.000) (4.100.000) 0 0 0
Valor recuperacion activos 0 0 0 0 0 14.953.383
Capital de Trabajo (44.395.445) 0 0 0 0 44.395.445
Flujo de Caja (94.288.742) 12.355.098 80.355.224 120.911.579 164.515.372 259.044.974

Tabla 22 Andlisis de Sensibilidad Bajo Escenario Optimista
Fuente: Elaboracion propia

Pesimista
Resultado Del Ejercicio (15.273.445) 14.995.633 30.325.849 56.744.394 83.140.658
Depreciacion 3.122.998 6.199.330 6.769.330 6.769.330 6.769.330
Aportes para inversiones en AF.  (49.893.298) (4.900.000) (4.100.000) 0 0 0
Valor recuperacion activos 0 0 0 0 0 14.953.383
Capital de Trabajo (44.395.445) 0 0 44.395.445
Flujo de Caja (94.288.742) (17.050.447) 17.094.963 37.095.179 63.513.724 149.258.816

Tabla 23 Andlisis de Sensibilidad Bajo Escenario Pesimista
Fuente: Elaboracién propia

El andlisis comparativo de los distintos escenarios, muestran que el proyecto es viable con buena

rentabilidad.
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Cuadro Comparativo Pesimista = Proyecto | Optimista

Variacion Ventas -10,00% 10,00%
Tasa descuento 16,40% 16,40% 16,40%
VAN 125.926.261 | 241.915.136 357.404.791

TIR 24,1% 49,6% 71,9%
Payback 3,90 2,61 2,01

Tabla 24 Cuadro Comparativos Andlisis de Sensibilidad
Fuente: Elaboracion propia

8 Riesgos Criticos

Los proyectos se enfrentan a todo tipo de riesgos, desde riesgos operacionales a riesgos del
negocio que pueden causar una pérdida de datos o de mayor peligro como la quiebra de la
empresa. Para evitar que los riesgos perjudiquen a este plan de negocios, se ha construido un
“ciclo de gestion de riesgos” el cual esta basado en la metodologia de Deming, muestra primero
la planificacién de actividades, deteccién del riesgo, definicion del control respectivo y finaliza con
el aprendizaje, para nuevamente volver a planificar con la oportunidad de mejora implementada.

A continuacion, en la tabla N°35 se detallan los riesgos detectados para el negocio:

Clasificacion Nombre del
Riesgo Riesgo Descripcion del Riesgo Plan de Mitigacion Frecuencia | Responsable

No obtencién de Realizar check list con todos los
Documentacién | patentes comerciales ni | requerimientos que se deben
legal permisos para operar cumplir para iniciar actividades Baja Equipo Gestor
Verificar semestralmente leyes,
Legalidad Modificacién de la decretos y cualquier normativa
vigente regulacion vigente gue afecte a la empresa Media Asesor Legal

Verificar semestralmente
cambios en el equipamiento,

desarrollo de nuevas Jefe
Obsolescencia tecnologias y buenas practicas Innovacion y
tecnoldgica. de mercado Alta Desarrollo

Patentar software de verificacion
a medida que se va
desarrollando el sistema ademas
de disponer de listas de

Negocio No disponer de las verificacion de cada gestion Jefe
licencias propias del realizada en la inscripcion de la Innovacion y
software de gestion licencia. Alta Desarrollo

Definir clausulas de
confidencialidad y seguridad de
informacion en contratos con la
empresa proveedora de
servicios de desarrollo del

software. Jefe
Innovacion y Clonacién y usurpacion Incluir pago de multas por Innovacion y
tecnologias del software de gestion perjuicio. Alta Desarrollo

Generar planes de "Retencién
del Talento", esto incluye

Perdida de talento del mejoras salariales y beneficios
personal clave de la gue aumenten la calidad de vida Gerente
Capital humano | organizacién de los trabajadores Alta General
Dafio al medio ambiente | Realizar plan sobre la gestién de
Medioambiental | Manipulacién donde se desarrolla las residuos que involucre a la Jefe de
de residuos actividades comunidad Baja Operaciones
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Verificar si las actividades que

Emision de Dafio al medio ambiente | emiten polvo, medir e
polvo en donde se desarrolla las implementar mejoras al proceso Jefe de
suspension actividades si asi se requiere Baja Operaciones
Disponer de protocolos de:
Sanitizacién de espacios
comunes, entrega de kit
sanitario, toma de temperatura al
Posible contagio covid- momento de entrar a realizar sus Gerente
Contagio 19 del personal ya sea funciones, distanciamiento social General
Covid-19 del operativo 0 y pactar teletrabajo con Jefe de
personal administrativo personal. Alta Operaciones
Dario al personal
operativo por exposicion | Verificar la utilizacién de
a calor y/o frio, particulas | elementos de proteccion
en suspension, ruidos personal (EPP) para cada Jefe de
Riesgos fisicos | molestos, entre otros actividad realizada Media Operaciones
Dafio al personal Realizar plan semestral de
Riesgos operativo por mantencion de las instalaciones Jefe de
eléctricos electrocucion. con foco en las lineas eléctricas | Baja Operaciones
Seguridad y Dafio al personal
Salud operativo por traslados Realizar check list a los
Ocupacional en vehiculos (accidente | vehiculos que se van a operar,
de transito, choques, contar con capacitaciones
Riesgos de atropellamientos, entre permanentes, generar reuniones Jefe de
trayecto otros) de evaluacion diaria. Alta Operaciones
Realizar operativo cada 6 meses
Dafio al personal al personal de oficina ademas
administrativo por mala | de implementar un plan para Jefe
Riesgos postura o mobiliario revision de mobiliario Administracion
ergonémicos deficiente anualmente Baja y Finanzas
Creacién de un comité financiero
gue evalué periédicamente los Grte General
Riesgo de Mala gestion del flujo de | indices financieros de la Jefe Admin. y
liquidez caja de la empresa compafiia. Media Finanzas
Fi . Falta de control interno, | Creacion de un gobierno
inanciero o h . .
falta de capacitacion del | corporativo que evalué y mida Gerente
personal, tecnologia de manera periddica los tableros General
deficiente, errores de gestion de la empresa. Jefe
Riesgo humanos y mala Implementacion de Administracion
operacional administracion procedimientos y controles. Alta y Finanzas
Generar un plan de turno 'y
Suspension parcial o capacitacion entre el personal
total del sistema del interno para dar solucionar Jefe
Caidas de personal interno o de los | inmediata a intermitencia o Innovacion y
sistema clientes pérdida total del sistema. Baja Desarrollo
Cortes de Disponer equipos generadores
energia Cortes de suministro de respaldo con plan de Jefe
eléctrica eléctrico. mantencion trimestral. Baja Operaciones
Implementacién servidores
alternativos de doble respaldo
como back up.
- Pérdida de informacién Implementacion respaldo Jefe
Tecnoldgico " L P L
Pérdida de por accion de terceros o | periddico de base de datos en Innovacion y
informacion fallas del sistema. servidores complementarios. Baja Desarrollo
Generar un contrato con el
prestador del servicio que
Perdida del Perdida o intermitencia garantice la presentaciéon de un Jefe
servicio de del servicio equipo técnico en menos de 24 Innovacién y
telec. telecomunicaciones horas para levantar sistemas Media Desarrollo
Dispositivos instalados
en los vehiculos o sala Generar contrato de
Error en los de control no envian la mantenimiento preventivo. Jefe
dispositivos de | informacion o se Compra de equipos con garantia Innovacion y
medicién encuentran defectuosos. | de funcionamiento. Baja Desarrollo

Tabla 25 Cuadro Analisis de Riesgos Criticos

Fuente: Elaboracion propia
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9 Propuesta al Inversionista

La compafia inicialmente sera constituida como Sociedad por Acciones (SpA) dado que permite

flexibilidad de incorporacion de eventuales inversionistas en etapas futuras de crecimiento. La

estrategia de financiamiento contempla el aporte de capital del equipo gestor, los cuales

participaran del 40% de la propiedad de la compaifiia, asi como de las utilidades generadas en la

explotacion del negocio.

FLUJO CAJA PURO 0 1 2 3 4 5
Resultado Del Ejercicio 1.491.242 44.563.849 72.234.049 107.245.218 138.033.738
Depreciacion total 3.122.998 6.199.330 6.769.330 6.769.330 6.769.330
Aportes para inversiones en AF. (49.893.298) (4.900.000) (4.100.000) 0 0 0
Valor recuperacién activos 0 0 0 0 0 14.953.383
Capital de Trabajo (44.395.445) 0 0 44.395.445
Flujo de Caja (94.288.742) (285.760)  46.663.178  79.003.379 114.014.548 204.151.895

Participacion Sociedad

Socio Gestor 1 (40%) (37.715.497) (114.304) 18.665.271 31.601.352 45.605.819 81.660.758
Socio Gestor 2 (40%) (37.715.497) (114.304) 18.665.271 31.601.352 45.605.819 81.660.758
Inversionista (20%) (18.857.748) (57.152) 9.332.636 15.800.676 22.802.910  40.830.379
VAN 48.383.028
TIR 49,6%

Tabla 26 Andlisis de Flujos para Propuesta al Inversionista
Fuente: Elaboracioén propia

Para la incorporaciéon de un tercer inversionista, las condiciones ofrecidas son las siguientes:

Participacion del 20% de la propiedad de la compafiia y de las utilidades generadas.
Inversion inicial de $ 18.857.748.-

Valor actual neto (VAN) a 5 afios $ 48.383.028.-

Tasa Interna de Retorno (TIR) de 49,6% a los 5 afios.

Un periodo de recuperacion de la inversion de 2,61 afios.

Un EBITDA a partir del tercer afio de $ 109.528.877 equivalente al 19,08% de las ventas
del afio.

En el evento de aumento de capital o venta de participacion de la compaiiia, los socios

gestores tendran el derecho preferencial de adquisicién de acciones.
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10 Conclusiones

Hoy por hoy la seguridad de las personas es un valor intransable para las empresas ya que un
accidente fatal puede generar pérdidas econémicas por pagos de indemnizaciones y posibles
demandas ademas de afectar la imagen reputacional de las empresas. Es en este dificil escenario
cuando surge la necesidad de contar con servicios que permitan medir, controlar y optimizar los
procesos de transportes de las empresas otorgando continuidad operacional de manera limpia y

segura, tanto para el personal como para los activos que posee.

La investigacion de mercado realizada muestra que el 71,43% de las empresas encuestadas esta
dispuesta a contratar los servicios ofrecidos y cuentan con la disposicién de pago. Por otro lado,
se logra determinar que la escalabilidad del servicio parte en el afilo uno entrado al mercado con
una propuesta de valor interesante aumentando de manera gradual hasta llegar a un 25% de

aumento en sus lineas de negocios al quinto afio de operacion.

Los analisis efectuados PESTEL y PORTER permiten visualizar que los riesgos en general son

de nivel moderado ademas de tener una industria con un grado de amenaza medio.

El flujo de operaciones se concentra en dos frentes importantes para la entrega del servicio, el
primero pasa por poner al cliente al centro de negocio y el otro por la operacion propiamente tal,
la cual, con una optimizacién en sus recursos, busca que el cliente perciba el servicio con una

calidad superior al precio pagado.

El andlisis financiero realizado demuestra nUmeros positivos, si bien es cierto, el primer afio solo
considera ingresos a partir del segundo semestre por un monto de M$ 173.162 se puede visualizar
gue a medida que se va desarrollando el proyecto sus ventas alcanzan los M$ 751.960 con una
VAN por M$ 243.506 al quinto afio de operacion. En cuanto a requerimiento de Capital de Trabajo
este considera M$ 44.395 con una TIR proyectada del 48,2% para finalmente sefialar que el
proyecto tiene un PAYBACK estimado de 2,61 afos.

El analisis de un escenario pesimista (-10%) y uno optimista (+10%) del ingreso por ventas sefiala
gue en ambos casos los numeros son positivos destacando M$ 149.258 y M$ 259.044
respectivamente con VAN de M$ 127.456 y PAYBACK de 3,95 afios para el pesimista'y VAN de
M$ 359.016 y PAYBACK de 2,06 afios para el escenario optimista.

Todos los andlisis efectuados ya sean cualitativos o numéricos concluyen que con una propuesta
de valor valiosa y sustentable el presente plan de negocios es viable, convirtiéndola en un proyecto

muy atractivo para el inversor.
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Glosario

Data mining: El data mining (mineria de datos), es el conjunto de técnicas y tecnologias que
permiten explorar grandes bases de datos, de manera automatica o semiautomatica, con el
objetivo de encontrar patrones repetitivos, tendencias o reglas que expliqguen el comportamiento

de los datos en un determinado contexto.

Analisis predictivos: El andlisis predictivo es el proceso de utilizar el analisis de datos para
realizar predicciones basadas en los datos. En este proceso se hace uso de los datos junto con
técnicas analiticas, estadisticas y de aprendizaje automatico a fin de crear un modelo predictivo

para predecir eventos futuros.

Sistema preventivo integrado: EIl Sistema preventivo integrado es la forma de enfocar las
actividades de una organizacion para gestionar de manera preventiva e integrada las diferentes
variables que son de interés para la organizacion, teniendo como propaésito el logro de una gestion

integrada.

IoT: Abreviacion de la internet de las cosas (Internet of Things, por sus siglas en inglés (loT))
consistente en un sistema de dispositivos de computacién interrelacionado, maquinas mecanicas
y digitales, objetos, animales o personas que tienen identificadores unicos y la capacidad de
transferir datos a través de una red, sin requerir de interacciones humano a humano o humano a

computadora.

Kick off: Reunion de inicio de proyecto, y es una de las practicas mas innovadoras en la gestion
de proyectos y en el ambito empresarial en general. Los eventos Kick off son para organizar un

encuentro con clientes, empleados o proveedores

Influencers: Un influencer es una persona que cuenta con cierta credibilidad sobre un tema
concreto, y por su presencia e influencia en redes sociales puede llegar a convertirse en un

prescriptor interesante para una marca.

Redes neuronales: Corresponde a un concepto dentro de la Inteligencia Artificial que recrea el

comportamiento del cerebro humano al crear modelos o algoritmos que solucionan problemas.
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Anexos

Anexo N°1. Investigacion de mercado

Para poder medir y confirmar la deseabilidad, factibilidad, gustos y percepciones del servicio de

monitoreo, se realizaron las siguientes acciones:
. Entrevista con ejecutivos del rubro minero.

Se realizaron entrevistas a personal que trabaja directamente con el servicio de transporte de
carga y personal de grandes compafiias mineras (Codelco, Teck, Compafia Minera Dofia Ines
de Collahuasi, entre otras) quienes sefialaron que hoy en dia el estandar de seguridad para
las empresas de servicios de transporte en las compafilas mineras es muy importante y
siempre estan buscando alternativas de solucién efectiva, indican ademas que sus controles
y planes de mitigacién casi no existen 0 son muy pobres por lo que un servicio integral de

monitoreo a un precio justo es la mejor alternativa.
e Entrevista con ejecutivos del rubro del transporte urbano de pasajeros.

La entrevista fue realizada al Sr. Juan Chavez, Gerente de Administracion y Finanzas de
empresas Buses Hualpén, quien indicé que, si bien la tecnologia aplicada en el servicio es
innovadora y moderna, hoy en dia los costos dificultan la implementacion del servicio integral,

pero se pueden evaluar alternativas menos completas que signifiquen costos competitivos.
e Entrevista con Gerente de Tecnologia e Informacion.

Desde el punto de vista de la tecnologia, el Sr. Richard Reddenrsen, Gerente de Tecnologia e
Informacion del Grupo Automotriz Cordillera, nos sefiala que la ventaja competitiva del sistema
esta en la integracién de los diferentes dispositivos y sistemas que generen una gran data
mining y a través de un sistema experto, se genere toda la reportabilidad y alertas requeridas,
sumado a ello el hecho de contar con la capacidad de aprendizaje por evento, permitiran

mejoras permanentes.

e Aplicacion de encuesta a 17 empresas
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Entre ellas, las 5 empresas mineras mas importantes de Chile. En la encuesta se consulto por

las necesidades y elementos de mayor valor en estos servicios. Se definieron 13 preguntas y

los resultados se muestran a continuacion.

Preguntas

1. ¢Cuédl es el cargo que desempefia en su empresa?

2. ¢Cual es la industria donde se desarrolla su empresa?

3. ¢Cual es el nivel de ventas anuales de su empresa?

4. ¢Cantidad de personas que presta servicios al interior de su compafila en un mes
calendario? Interno, y externo a través de empresas prestadoras de servicios.

5. ¢Qué cantidad de vehiculos de transporte de personas (buses, minibuses, van, camionetas
y automaviles) prestan servicios en su empresa en un mes calendario? Internos y/o externo.

6. ¢Qué cantidad de vehiculos de transporte de carga prestan servicios en su empresa en un
mes calendario? Internos y/o externos.

7. ¢Suempresa cuenta con certificaciones en normas internacionales? ¢ cual o cuales?

8. ¢ Cuales son los mecanismos de revision y control efectivo con que cuenta su empresa para
asegurar cumplimiento de las medidas de seguridad en el transporte de personas y/o de
carga?

9. En su opinion ¢ Cudles son las medidas de seguridad que deberian tener incorporados los
medios de transporte de personas y/o de carga que prestan servicios para su empresa?
Considere medios de transporte internos y externos de su empresa.

10. Partiendo de la base que en su empresa cuentan con mecanismo de revision y control
efectivo del cumplimiento de las medidas de seguridad en el transporte de personas y/o de
carga ¢,Qué aspectos son los més relevantes para su empresa?

11. Si tuviera la opcion de contratar o cambiar el servicio de revision y control efectivo del
cumplimiento de las medidas de seguridad en el transporte de personas y/o de carga
¢, Cuanto estaria dispuesto a pagar al mes por este servicio?

12. Partiendo de la base que el precio de este servicio es aceptable ¢qué probabilidad hay de

gue contratase el servicio ofrecido?
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13. Partiendo de la base que en su empresa cuentan con el servicio de revision y control efectivo
del cumplimiento de las medidas de seguridad en el transporte de personas y/o de carga, y
este es aceptable ¢ Qué aspectos mejoraria?

Respuestas

;Cual es el cargo que desempena en su empresa? Si no aparece especificado, favor marque
el cargo equivalente.

19 respuestas

@ Director o Gerante General.
@ Gerente de Administracién y Finanzas.
) Gerente de Operaciones.

@ Superintendente / Jefe de
Departamento.

w @ Otro.
15.8%

;Cual es la industria donde se desarrolla su empresa?

19 respuestas

@ Manufactura.

@ Mediana y gran mineria.

@ Forestal y pesquero.

® Servicios Industriales.

® Retail.

@ Transports de Carga o Pasajeros.
@ Otra industria.
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;Cual es el nivel de ventas anuales de su empresa?

19 respuestas

® Menos de USS 10.000.000.-

® Mas de USS 10.000.000 y menos de
USE 100.000.000 -

© Mas de US$ 100.000.000 y menos de
US$ 500.000.000.-

@ Mas de US$ 500.000.000 y menos de
US$ 1.000.000.000.-

@ Mas de USE 1.000.000.000 .-

;Cantidad de personas que presta servicios al interior de su compania en un mes calendario?
Interno, y externo a través de empresas prestadoras de servicios (vigilancia, aseo, otros
servicios).

19 respuestas

@ Menos de 100.

16.8% @ Mas de 100 y menos de 500

@ Mas de 500 y menos de 1.000.
@ Mas de 1.000 y menos de 3.000.
@ Mas de 3.000.

:Qué cantidad de vehiculos de transporte de personas (buses, minibuses, van, camionetas y
automoviles) prestan servicios en su empresa en un mes calendario? Internos y/o externo.

19 respuestas

@ Menos de 10.

@ Mas de 10 y menos de 20
@ Mas de 20 y menos de 50
@ Mas de 50 y menos de 100.
® Mas de= 100.

@ No contamos con servicio de transporte
de personal

47 4%




:Que cantidad de vehiculos de transporte de carga prestan servicios en su empresa en un
mes calendario? Internos ylo externos.

19 respuestas

@ Menos de 10.
@ Mas de 10 y menos de 20

/,/' @ Mas de 20 y menos de 50.
/"10_5% @ Mas da 50 y menos de 100.
- @ Mas d= 100
@ Mo contamos con servicio de transporte
de carga.

i Su empresa cuenta con certificaciones en normas internacionales? jcual o cuales?

19 respuestas

IS0 9.000 11 {57.9 %)

150 14.000 T (36.8 %)

0OSHAS 15.000 8 (421 %)

I1SO 45.000
Otra.
En proceso de Certificacion.

No contamos con certificaciones.

0.0 25 5.0 7.5 10.0 125

;Cuales son los mecanismos de revision y control efectivo con que cuenta su empresa para
asegurar cumplimiento de las medidas de seguridad en el transporte de personas y/o de
carga?

19 respuestas

@ Departamento de la compafiia
especialista en la materia se encarga de
revisar y controlar.

@ Empresa externa revisa, controla &
informa a la mandante.

@ Personal del drea de Recursos
Humanos se encarga de esta revision.

@ Mo contamos con mecanismos de
control.

@ Otros.
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En su opinion ;Cuales son las medidas de seguridad que deberian tener incorporados los
medios de transporte de personas y/o de carga que prestan servicios para su empresa?
considere medios de transporte internos y externos de su empresa (puedes elegir varias
alternativas).

19 respuestas

Capacitaciones periddicas y
examanes me...

16 (84.2 %)

18 (94.7 %)
Inspectores en terreno para
control de ...
16 (84.2 %)

Sistemna integrado de contlrnl de 17 (89 5 %)
fatiga ...

17 (89.5 %)
Otros.

0 5 10 15 20

Partiendo de la base que en su empresa cuentan con mecanismo de revision y control
efectivo del cumplimiento de las medidas de seguridad en el transporte de personas ylo de
carga ;Qué aspectos son los mas relevantes para su empresa? puedes seleccionar varias
alternativas.

19 respuestas

La tecnologia y automatizacion
del serv_..

16 (84.2 %)
14 (73.7 %)

La calidad y oportunidad en la

enfrega ...
0 (0 %)
Cumplir mas de lo exigido por ley

o,
alma. 6{31.6 %)

18 (94.7 %)

No contamos con mecanismos
de control.

Otro. 2(10.5 %)



Si tuviera la opcion de contratar o cambiar el servicio de revision y control efectivo del
cumplimiento de las medidas de seguridad en el transporte de personas y/o de carga
;Cuanto estaria dispuesto a pagar al mes por este servicio?

19 respuestas

@ Menos de UF &60.

@ Mas de UF 60 y menos de UF 150.
@ Mas de UF 150 y menos de UF 400,
@ Mas de UF 400 y menos de UF 900.
@ Mas de UF 900.

Partiendo de la base que el precio de este servicio es aceptable jque probabilidad hay de
que contratase el servicio ofrecido?

19 respuestas

@ Lo contrato en cuanto esté en el
mercado.

@ Lo contrato dentro de un afio.
@ Muy probable gue lo contrate.
@ Poco probable que lo contrate.

@ No lo contrataria.
N\10.5%

Partiendo de la base que en su empresa cuentan con el servicio de revision y control efectivo
del cumplimiento de las medidas de seguridad en el transporte de personas y/o de carga, y
este es aceptable ; Qué aspectos mejoraria?

19 respuestas

@ La tecnologia y automatizacion del
servicio.

@ La oportunidad y frecuencia del servicio.

@ La calidad y oportunidad de los
reportes.

@ El alcance de las revisiones.

@ Mayor presencia en terreno (Planta, ...
@ La integracion de todos los sistemas p...
@ No contamos con mecanismos de con. .
® Otro.
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Los resultados y conclusiones de la investigacion de mercado son los siguientes:

Consultados sobre qué las medidas de seguridad deberian incorporar los medios de transporte,
el 94,7% de las empresas considera las inspecciones mecanicas mensuales; 89,5% considera
contar con un sistema integrado de control de fatiga y monitoreo permanente de conductor; y otro
89,5% considera relevante contar con un sistema de localizacion y control de velocidad en tiempo

real.

Sobre los aspectos mas relevantes para sus compafias, el 94,7% de las empresas considera el
minimizar todos los riesgos de accidentes en carreteras y caminos. El 84,2% considera mas

relevante la tecnologia y automatizacion del servicio.

Respecto de qué aspectos mejorarian de los actuales sistemas, el 73,7% considera la integracion

de todos los sistemas para contar con un seguimiento permanente.

El aspecto costo es un elemento muy valorado por las empresas para tomar una decision de
contratar los servicios ofrecidos, sin embargo, el 15,8% de las empresas esta dispuesta a pagar

mas de UF 900 mensuales para contar con los servicios ofrecidos.
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Anexo N°2. Actividades de Servicios Administrativos y de Apoyo

Anexo N°2.1 Estadistica nivel pais.

Actividades de agencias de viajes Alquiler y arrendamiento de
vehiculos automotores

14.7%

26.4% Actividades de agencias de empleo
temporal

Alquiler y arrendamiento de otros tipos 11.5%

de maquinaria, equipo y bienes tangibles

e ,, - Actividades de servicios de sislemas de
Actividades de servicios administrativos y de apoyo seguridad

21.6% 103%
AEEEEEEEEEEEE N EEEEEENE

2m

Fuente: https://es.datachile.io/geo/chile.

Actividades de Servicios Administrativos y de apoyo Actividades de Sistema de Seguridad
Produccién Total: $ 3,5 billones. Participacion: 10,3%
Inversion: $ 156,1 miles de millones. Produccion: $ 357,8 miles de millones.

Inversiéon: $ 1,8 miles de millones.

Anexo N°2.2 Estadistica regién Tarapaca.

Actividades de servicios de sistemasde  Actividades de
seguridad agencias de empleo
temporal

16.3%

31.4% -
Actividades de
agencias de viajes
Alquiler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria, g .
equipo y bienes tangibles

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 18% 15.3%

Fuente: https://es.datachile.io/geo/1.

Actividades de Servicios Administrativos y de apoyo Actividades de Sistema de Seguridad
Produccion Total: $ 24,2 miles de millones. Participacion: 31,4%
Inversion: $ 434,2 millones. Produccion: $ 7,6 miles de millones.

Inversion: $ 28,2 millones.
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Anexo N°3. Tasa de Frecuenciay Tasa de la Fatalidad de la Industria Minera

PERIODO 1990-2019

TASA DE FRECUENCIA DE LA INDUSTRIA MINERA .

45

35

80 91 9@ 93 G4 95 96 97 S8 93 00 00 02 03 04 0% 06 OF 08 09 2000 211 2012 2013 2014 2015 2016 2007 2018 2019
Tasa de Frecuencia de Accidentes (T.F) Anos

e e al ro de acci incapa par B mil joras Personas trabajadas.

Fuente: https://www.sernageomin.cl/pdf/Presentacion-Accidentes-2019.pdf

TASA DE FATALIDAD DE LA INDUSTRIA MINERA
PERIODO 1990-2019

Tasa de Fatalidad de Accidentes (T. Fat.)

Correcponde a la cantidad de trabajadoros fallocidos o cawsa do accidentos dol trabajo, por cada millén do Morae Porsonas trabajadas.

Fuente: https://www.sernageomin.cl/pdf/Presentacion-Accidentes-2019.pdf
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ACCIDENTADOS DESDE 2015 al 2019
Por tipo de accidentes definidos por Sernageomin

&

] [
5
4
3 33
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I 11 1 1
L1l

Roca altura mmismo nivel

W015 w2016 w2017 w2018 w2019

4
33g3 3
2 2 2 22 2 2 2 2
1 1 1 1
| I | |

Golpeado por  Equipos Transporte  Tronaduwra Ingestidn Caidade  Caidadesde Apretade Electrocucidn  Explosidn  Golpeado par Contacto con

t"

Golpeado por roca: Accidentes cuya causa inmediata sea la caida de reca, Incluyendo los derrumbes y colapso por subsidencias.

Equipo: Accdentes cuya causa Inmediata esta asoclada a |2 partidpacidn de un equipo minero.

Transporte: Accidentes cuya causa inmediata esta asociada a la participackdn de un equipo de transporte, como
transparte de mineral, transporte de personal, transporte de agua camidn aljlbe, etc.

Ingestién : Accidente cuya causa Inmediata sea la ingestidn de liquidos, toxion y no toxico.

Tronadura : Accidentes cuya causa inmediata sea la proyeccdn de particula u enda expansiva producto a una

tronadura, incuyendo los tiros guedadaos.
Caida de altura:  Accidentes cuya causa inmediata corresponde a |a caida de diferente nivel de altura.
Caida de mismo nivel: Accidentes cuya causa inmediata corresponde a |a caida del mismo nivel de altura.
Falta de oxlgeno: Accidentes cuya causa Inmediata sea la baja concentracidn de oxigeno o la presencia de gases tdxicos.
Apretado por: Accidentes cuya causa Inmediata sea el aprisionamientn del cuerpe o parte de el.
Electrocuclén:  Accidentes cuya causa inmediata sea el contacto con energla eléctrica.

Explosién: Accidentes cuya causa Inmediata sea la explosidn de aparato a preskan, acumulaciones de gases o explosiones
generadas por explosives excluyendo la tronadura, Ejemplo Explosidn en un polverin.
Golpeado por: Acridentes cuya causa Inmediata sea producto al golpe causado por el impacto de algo material a una persona.

Contacte a T* :  Accidentes cuya causa inmediata sea el contacto con temperatura.

Fuente: https://www.sernageomin.cl/pdf/Presentacion-Accidentes-2019.pdf

ACCIDENTADOS DESDE 2015 al 2019
Por tipo de accidentes definidos por Sernageomin

-1

5
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Golpeado por  Equipes Transporte | Tronadwra Ingestidn Caidade  Caldadesde Apretado Electrocucidn  Explosidn  Golpeado por Contacto con

(o

Raca altura rrism nivel
’ W2015 w2016 m2017 m2018 m2019
Golpeado por roca: Accldenns. curya causa inmediata sea la caida de reca, Incluyendo los derrumbes y colapso por subsidencias.
Equipo: Acodentes cuya causa inmediata esta asoclada a la particpacidn de un equipo minero.
Transporte: Accidentes cuya causa inmediata esta asociada a la participaciin de un equipo de transporte, como
transparte de mineral, transporte de personal, transporte de agua camidn aljibe, etc.
Ingestién & Accidente cuya causa inmediata sea la ingestidn de liquides, toxioo ¥ no toxico.
Tronadura : Accidentes cuya causa inmediata sea la proyecdén de particula u onda expansiva producto a una

tronadura, induyendo los tiros quedados.
Caida de altura: Accidentes cuya causa inmediata corresponde a la caida de diferente nivel de altura.
Caida de misme nivel: Accidentes cuya causa Inmediata corresponde a |a caida del mismo nivel de altwra.
Falta de oxigeno: Accddentes cuya causa iInmediata sea la baja concentracidn de oxigeno o la presenda de gases tdxicos.
Apretado por: Accidentes cuya causa inmediata sea el aprisionamiento del cuerpo o parte de el
Electrocuclén:  Accidentes cuya causa iInmediata sea el contacto con energla eléctrica.

Explosidn: Accidentes cuya causa Inmediata sea la explosion de aparato a presion, acumulaciones de gases o explosiones
generadas por explosives excluyendo la tronadura, Ejemplo Explosidn en un polvorin.
Golpeado por: Accidentes cuya causa Inmedlata sea producto al golpe causado por el impacto de algo material 2 una persona.

Contacte a T* :  Accidentes cuya causa inmediata sea el contacto con temperatura.

Fuente: https://www.sernageomin.cl/pdf/Presentacion-Accidentes-2019.pdf
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Anexo N°4. Andlisis PESTEL

A continuacion, se puede ver en detalle el PESTEL efectuado para el andlisis del macroentorno
A. Riesgo Politico

El riesgo politico es Moderado. En la actualidad se viven tiempos de incertidumbre respecto de la
situacion politica del pais. Hoy la realidad convoca a cientos de personas a manifestarse en las
calles, exigiendo un cambio social en Chile. Voces de cambio que cuestionan y exigen modificar
el modelo politico y econémico, dando una mayor participacion a la sociedad civil en la toma de
decisiones con el objetivo de eliminar la desigualdad social. No obstante, no se visualizan cambios
significativos sobre las politicas que afecten negativamente el desarrollo y crecimiento de la

industria.
B. Riesgo Econémico

El riesgo econdmico es Moderado. El escenario econémico del pais ha sufrido cambios a partir
del mes de octubre 2019, la crisis social en Chile no se ha traducido en una disminuciéon del
desarrollo productivo de la industria minera, sin embargo, ha generado un aumento en la tasa de
desempleo a nivel pais.! Sin embargo, los acuerdos originados en esta crisis permitiran
implementar medidas tendientes a aumentar el gasto fiscal para reactivar la economia y la
produccién. Por otra parte, la situacidén mundial del coronavirus tiene en jaque a varias economias
mundiales debido a los efectos que han provocado las restricciones locales lo que ha provocado
contraccion en el crecimiento econémico mundial. Un grupo de expertos ha pronosticado un
crecimiento de solo 2,4% en 2020, por debajo del 2,9% en noviembre de 2019. También sefialaron
gue un brote "mas duradero e intenso" podria reducir a la mitad el crecimiento: 1,5% en 2020.2
Chile por su parte no esta ajeno a esta baja, un estudio arroja que la economia nacional ira a la

baja y fluctuar entre -0,5% y -4% muy lejano del crecimiento al 1% proyectado el afio 2019.3
C. Riesgo Social

El riesgo social es Alto. Hoy en dia, las exigencias de justicia social han llevado a las personas a
manifestarse en las calles, donde se observan focos de disturbios, violencia y destruccion, lo que

impacta en el nivel de concentracion de los conductores e influenciadores. Por otro lado, el uso

1 https://www.biobiochile.cl/noticias/economia/negocios-y-empresas/2019/11/24/gremios-y-expertos-estiman-entre-80-mil-y-300-mil-
los-empleos-perdidos-por-estallido-social-en-2019.shtml

2 https://www.bbc.com/mundo/noticias-51971991

8 https://www.latercera.com/pulso/noticia/economia-chilena-se-contraeria-entre-05-y-4-en-2020-por-
coronavirus/KL6ZF6PU7ZFGVFN4AMFWOOOE7WY/
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de redes sociales resulta un factor decisivo dado el gran poder que entrega, lo que podria
significar que cualquier error u omision, sera expuesto al juicio publico, causando un grave dafio
a laimagen de la empresa. Por otra parte, se debe considerar los efectos de las restricciones que
ha impuesto el estado para evitar el contagio masivo de coronavirus, hoy se presentan prohibicion
de eventos y reuniones masivas, cuarentenas voluntarias, pasaportes y cordones sanitarios para
minimizar los movimientos de personas y asegurar que los que se tiene que realizar sean lo mas
seguro posible afectando en mayor grado los traslados de personal a las distintas faenas mineras.
Esto se suma a que los principales sindicatos de la industria minera estan exigiendo mas medidas

preventivas para aumentar los contagios e incluso amenazan con suspender las faenas.*
D. Riesgo Tecnoldgico

El riesgo tecnolégico es Alto, al tratarse de un servicio que se basa en el uso de la tecnologia, la
velocidad del desarrollo de nuevas herramientas presenta un desafio significativo para mantener
la competitividad. La innovacién es el elemento fundamental y debe ser parte de la operacién

normal de la empresa ya que al no reconocer esta situacion podria llevar a la empresa al fracaso.
E. Riesgo Ecoldgico

Nivel de riesgo Bajo. La actividad desarrollada presenta bajos niveles de generacién de residuos
gue puedan afectar en forma significativa, la salud y seguridad de la poblacién y el medio
ambiente. No obstante, se debe estar atento a las disposiciones de residuos tecnolégicos y para
ello es politica de la empresa y de sus colaboradores el respeto por el medio ambiente para
fortalecer la imagen de la empresa. No obstante, se debe considerar el escenario actual de la
pandemia mundial del coronavirus ya que de manera directa ha provocado que las grandes
empresas mineras reduzcan temporalmente el personal en sus faenas, incluso hasta el 25%-30%,
mientras otras han paralizado proyectos de ampliacién y mejoramiento® afectando la cadena de
suministros y los transportes que estan asociados (transporte de carga y personal). También se
debe mirar con optimismo ya que se genera una oportunidad al considerar el uso masivo de
sistemas de monitoreo tales como GPS u otros debido a que minimizan la utilizacién de personal
en terreno. No deja de ser relevante este tema ya que define el punto de partida de los

emprendimientos actuales asociados a mineria.

4 https://www.mercuriocalama.cl/impresa/2020/03/24/full/cuerpo-principal/6/
5 http://www.mch.cl/2020/04/06/industria-minera-de-cobre-en-chile-analiza-reducir-produccion-ante-emergencia-por-coronavirus/
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F. Riesgo Legal

Nivel de riesgo Moderado. Por un lado, el monitoreo y verificacion preventivo deben ser
chequeados permanentemente, dado que un error en el monitoreo podria significar omision de
alertas sobre condiciones que podrian terminar en accidentes fatales, exponiendo a la compaifiia
a demandas civiles y penales de alto impacto. Por otro lado, estan los riesgos laborales de los
colaboradores que prestan el servicio al interior de la empresa mandante, los cuales deben ser

resguardados permanentemente.
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Anexo N°5. Anéalisis PORTER

La industria de los Servicios de Monitoreo y Control del Transporte Terrestre de Carga y Pasajeros
apuesta firmemente por ser un aporte en lograr aumentar la eficiencia en los procesos, en esa

linea se logran identificar los siguientes aspectos relevantes del analisis Porter:

Amenaza de nuevos entrantes: Alto

Debido a automatizacion de los procesos y el aumento de la tecnologia el ingreso de nuevos
competidores es constante. Para hacer frente a esta realidad, la empresa debe implementar una
sélida estrategia de marketing con foco en la diferenciacién, fortaleciendo la capacidad de

integracion de informacion.

Poder de negociacién de los clientes: Medio

Los clientes o compradores tienen un poder de negociacion medio. Si bien son los clientes quienes
entregan sus requerimientos sobre el alcance y la calidad del servicio requerido, los precios tienen
una elasticidad limitada.

Amenaza de productos sustitutos: Medio

El avance de la tecnologia y el desarrollo de nuevos modelos de trabajo, pueden dar origen a
algoritmos inteligentes o sistemas robotizados que puedan prestar el servicio con mayor eficiencia
y que generen mayor valor a los clientes. Dado lo anterior, se debe monitorear esta amenaza y

definir como estrategia de la empresa, la innovacion tecnolégica permanente.

Poder de negociacién de los proveedores: Bajo

El r4pido crecimiento de la tecnologia ha traido consigo un aumento en el nimero de proveedores
de equipamiento tecnoldgico haciendo que la oferta sea amplia y variada. Por otra parte, este
avance tecnoldgico también se ha traducido en medios de transmision de datos mas confiable y

con una mayor cobertura hacia lugares de dificil acceso.

Rivalidad entre empresas competidoras: Medio

Actualmente los proveedores de servicios logisticos y de soluciones tecnoldgicas para el
transporte son los principales actores en esta industria que cubren, en parte, las necesidades de
las empresas. La rivalidad entre las empresas se concentra principalmente en la gestion y control

de flota ofreciendo un servicio rigido con un nivel de calidad estandar.
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Poder relativo de otras partes interesadas: Medio

Dentro de las partes interesadas mas relevantes se identifican las siguientes: Sindicatos de
trabajadores y comités paritarios como entidades influenciadoras por las mejoras en la seguridad
en ruta; El poder Ejecutivo, con el establecimiento de leyes y normativas que intervengan los
servicios de monitoreo o regulen la industria del transporte por carretera de carga y pasajeros;
Organismos Publicos como Municipalidad, por lo permisos y patentes comerciales; Mutuales e

instituciones de salud preocupados por la accidentabilidad.
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Anexo N°6. Matriz de Posicionamiento
La clasificacion de los ejes de posicionamiento es la siguientes:

Eje servicio integral: Esta clasificacion estd dada por los servicios que ofrecen actualmente los
competidores, esto se da en gran medida ya que un par de ellos ofrecen un servicio integral
(monitoreo de los procesos de transporte y entrega de dispositivos de medicion) y otros, la gran
mayoria, solo ofrece servicio parcial (monitoreo de vehiculos y entrega de dispositivos de
medicion).

Eje innovacién: Este eje relaciona a los competidores en el uso de la tecnologia aplicada a los
procesos de transporte, estos abarcan desde el hardware utilizado como dispositivos de medicion
de personas y vehiculos hasta el software que recibe, analiza, procesa y emite informacién

“inteligente” para los clientes

Conclusioén

Luego de realizar la distribucién de los competidores se puede verificar que la gran mayoria esta
posicionada en los ejes Servicio integral (-) con Innovacién (-) debido a que sus procesos no son
tan integrados y con la tecnologia que requieren los clientes. Por otra parte, tres competidores se
acercan al eje Servicio integral (-) con Innovacion (+) porque ofrecen gran parte de los servicios
gue requieren los clientes. Finalmente hay un solo competidor que se posiciona en el eje Servicio
integral (+) con Innovacién (+) debido principalmente porque abarca gran parte de los

requerimientos actuales de los clientes.
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Anexo N°7. Principales Clientes por Tipo de Rubro

Rubro

Industria Manufacturera

Transporte

Principales Clientes

Agrosuper

Empresas Carozzi

Nestlé Chile

Super Cerdo

Watts

Super Pollo

Soprole

Empresas lansa

Agricola Ariztia

British American Tobacco (Chile)

Sigdo Koppers

Cristal Chile

Enaex

Compaifiia Industrial El Volcan

CTI Compafia Tecno Industrial

Vifia Concho y Toro

Vifia San Pedro

Vifia Santa Rita

Vifia Montes

Vifia Emiliana
Tres Valles

Las Cenizas

La Patagua

Cerro Negro

El Soldado

Andina

San Pedro

Los Bronces

El Teniente

Alberbus

Mantos de la Luna

Tuina

Michilla

Antucoya

Faride

Spence

Antakena

Sierra Gorda
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El Tesoro

Oxidos Encuentro

Esperanza

lvan

Sierra Miranda

Gabriela Mistral

Mantos Blancos

Lomas Bayas

Zaldivar

Chimborazo

Escondida

Montecristo

Las Luces

Franke

Altamira

El Salvador

Diego de Almagro

Mantoverde

Santo Domingo

San Antonio

Inca de Oro

Ojos del Salado

Atacama Kozan

Pucobre

Candelaria

Carola

Caserones

Relincho

Productora

El Morro

Dos Amigos

Puquios

Lambert

San Geronimo

Talcuna

Linderos

Andacollo Cobre

Delta

Punitaqui

El Espino

Los Pelambres
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Atacama Vip

Bus Norte

Buses CruzMar

Buses ETM

Buses Evans

Buses Fierro

Buses Garcia

Buses JAC

Buses Liquifie

Buses Linea Azul

Buses Nilahue

Buses Ruta 5

Buses Rios

Ciktur

Covalle Internacional

Cruz del Sur / Pullman Sur

Coéndor Bus / Flota Barrios

Eme Bus

Flota Erbuc

Gama Bus

Igi Llaima Internacional / Nar Bus Internacional

Jet Sur / Buses Andrade

Palmira / Via Norte

Pullman Berr Tur

Pullman Bus Holding

Pullman CBeysur

Pullman Carmelita

Pullman Florida

Pullman Jc

Pullman Luna Express

Pullman San Andrés

Pullman Santa Maria

Pullman Tur

Queilen Bus

Ramos Cholele

Romani

Sol del Pacifico

TACC Expreso Norte / Via Choapa

Thaebus

Tur Bus
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http://viajefacilporchile.blogspot.com/2014/01/ramos-cholele.html
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Via Tur

Via Costa

Agropecuario - Silvicola

Agrosuper

Hortifrut

Nestlé

Colun

Arauco

CMPC

Masisa

Construccion

Sigdo Koppers

Salfacorp

Besalco

Socovesa

Ingevec

Walmart Chile Inmobiliaria

Inmobiliaria Mapsa

Claro, Vicufa, Valenzuela

Paz Corp.

Inmobiliaria Manquehue

Electricidad, Gas y
Agua

CGE Distribucion S.A.

Enel Distribucion Chile S.A.

Chilquinta Energia S.A.

Transelec S.A.

Colbun S.A.

Gas Sur S.A.

Gas Valpo S.A.

Empresa Gasco S.A.

Metrogas S.A.

Intergas S.A.

GNL Mejillones S.A.

GNL Quintero S.A.

Innergy Transportes S.A.

Gas Andes S.A.

Gasoducto NorAndino S.A.

Gasoducto del Pacifico S.A.

Aguas del Altiplano

Aguas Chaniar

Aguas Antofagasta

Sasipa

Esval

Aguas Andina
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Smapa

Essbio

Aguas Nuevosur

Aguas Araucania

Aguas Decima

Aguas Patagonia

Aguas Magallanes

Aguas San Pedro

Aguas San lIsidro

Pesca

Pesquera Orizon

Pesquera Camanchaca

Pesquera Blumar

Pesquera Marfood

Administracion Publica

Fuerzas Armadas (Armada, Fuerza Aerea, Ejercito de Chile,
Carabineros de Chile, etc)

Servicios en terreno (Minvu, Sernageomin, Junji, Aduanas,

Servicio de Salud, etc)

Fuente: Elaboracién propia
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Anexo N°8. Produccion Grandes Mineras de las regiones I, Il y lll de Chile

Empresa Ubicacion Producciéon T

Cerro Colorado | Region 71,70
Collahuasi | Region 565,40
Quebrada Blanca || Region 21,10
El Abra Il Region 81,90
Radomiro Tomic Il Region 266,40
Chuquicamata Il Region 385,30
Ministro Hales Il Region 151,80
Machilla Il Region 12,50
Antucoya Il Region 71,90
Spencer Il Region 193,40
Sierra Gorda Il Region 114,00
Gabriela Mistral Il Region 104,10
Lomas Bayas Il Region 78,90
Zaldivar Il Region 116,10
Escondida Il Region 1.187,80
El Salvador Il Region 50,60
Candelaria [l Region 111,40
Caserones [l Region 145,50

Nota: Las empresas destacadas en rojo corresponden a Codelco
Fuente: Elaboracién propia a partir de las memorias de cada empresa



Anexo N°9. Determinacién de la Demanda de la Industria

Partiendo de la base
que el precio de este
servicio es aceptable

¢qué probabilidad
hay de que
contratase el

servicio ofrecido?

¢Qué cantidad de
vehiculos de
transporte de personas
(buses, minibuses,
van, camionetas y
automoviles) prestan
servicios en su
empresa en un mes
calendario? Internos
y/o externo.

Mas de 10 y menos de

Si tuviera la opcién de contratar o
cambiar el servicio de revision y
control efectivo del cumplimiento
de las medidas de seguridad en
el transporte de personas y/o de
carga ¢Cuanto estaria dispuesto
a pagar al mes por este servicio?

NO
Vehiculo
Promedio

Gasto
Promedio
UF

Precio
Promedio
UF

Lo contrato dentro de | 20. Mas de UF 60 y menos de UF 150. 1 15 105 7,00
un afio.
Mas de UF 900. 1 100 900 9,00
Mas de 100.
Lo contrato en cuanto Mas de UF 150 y menos de UF 400. 1 100 275 2,75
esté en el mercado. Mas de 20 y menos de
50. Mas de UF 60 y menos de UF 150. 1 35 105 3,00
Mas de 10 y menos de
20. Menos de UF 60. 2 15 60 4,00
Mas de UF 150 y menos de UF 400. 1 100 275 2,75
Mas de 100. Mas de UF 60 y menos de UF 150. 1 100 105 1,05
Muy probable que lo Menos de UF 60. 2 100 60 0,60
contrate.
Mas de UF 60 y menos de UF 150. 1 35 105 3,00
Mas de 20 y menos de
50. Mas de UF 900. 1 35 900 25,71
Menos de UF 60. 1 35 60 1,71
Mas de 50 y menos de
100. Mas de UF 60 y menos de UF 150. 1 75 105 1,40
N el e [ No contamos con
v p a servicio de transporte de | Mas de UF 60 y menos de UF 150. 1
contrate.
personal
No lo contrataria. Mas de 100. Mas de UF 900. 1
Poco probable que lo | \1.¢ 40 100, Mas de UF 60 y menos de UF 150. 1
contrate.
Poco probable que lo | \yoq 4o 100, Menos de UF 60. 1
contrate.
Poco probable que lo ND c_o_mamos (el
EE, servicio de transporte de | Menos de UF 60. 1
personal
Total general 19 745 3.055 4,10
Valor UF 28.222,33
Precio $ 115.730,5
Total
Vehiculos 216.375

Fuente: Elaboracion propia




Anexo N°10. Determinacion de la Politica de Precios y Descuentos

Escala de Precios (UF por vehiculo)

Tabla de Precios <60 61 - 80 81-90 | 91-100  101-110 | >110

Implementacion 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Servicio monitoreo 24/7 3,421 3,110 2,975 2,851 2,737 2,632
Dispositivo somnolencia 1,326 1,206 1,153 1,105 1,061 1,020
Sistema anticolision 1,116 1,014 0,970 0,930 0,893 0,858
Dispositivo bloqueo partida aliento alcohdlico 1,923 1,748 1,672 1,603 1,539 1,479
Router celular Internet, Wi-Fi y GPS. 0,838 0,762 0,728 0,698 0,670 0,644
Sistemas camaras y monitores 0,923 0,839 0,803 0,769 0,738 0,710
Monitor de fatiga 0,644 0,585 0,560 0,536 0,515 0,495
Antena comunicacion via satélite 1,694 1,540 1,473 1,412 1,355 1,303
Sistema monitoreo presion de neumaticos 1,366 1,242 1,188 1,139 1,093 1,051
Reloj inteligente 0,923 0,839 0,803 0,769 0,738 0,710
Instalacion dispositivos 1,650 1,500 1,435 1,375 1,320 1,269
TOTAL UF 15,825 14,386 13,760 13,187 12,660 12,173
Tasa de descuentos 0% 10% 15% 20% 25% 30%

Escala de Precios (UF por trabajador) ‘

Tabla de Prec <2.800 | 2.801-3.200  3.201 - 3.600 | 3.601 - 4.000 | 4.001 - 4.400 | > 4.4

Servicios verificacién legal p/p 0,361 0,328 0,314 0,301 0,289 0,277
TOTAL UF 0,328 0,314 0,301 0,289 0,277
Descuentos 0% 10% 15% 20% 25% 30%

Fuente: Elaboracion propia
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Anexo N°11. Determinacion de la Demanda

Cantidad Cantidad
Dotacién Dotacién vehiculos de | vehiculos de
Empresa propia externa Total carga ersonas
BHP 6.928 17.275 24.203 272 303
Codelco 18.036 47.028 65.064 731 813
Collahuasi 1.969 3.369 5.338 60 67
KGHM (Sierra Gorda) 1.448 1.896 3.344 38 42
Teck 636 724 1.360 15 17
Clientes que tienen un servicio similar 29.017 70.292 99.309 1.116 1.241
Angloamerican 2.906 5.026 7.932 89 99
Antofagasta Minerals 5.108 14.333 19.441 219 243
CAP 4.435 0 4.435 50 55
Freeport Mcmoran (El Abra) 1.070 1.059 2.129 24 27
Komatsu 5.664 0 5.664 64 71
Lumina Copper (Caserones) 930 2.500 3.430 39 43
Lundin Mining (Candelaria) 1.400 3.900 5.300 60 66
Clientes Potenciales 21.513 26.818 48.331 543 604
TOTAL CLIENTES 50.530 97.110 147.640 1.659 1.846
Pr_eciq Total Frecuencia
Unbtla;no Mercado % de Uso de Compra Total Mcdo $
Verificaciéon legal 0,36 97.110 71,43% 1/3|2.862.333.879
Monitoreo vehiculos 15,82 3.505 71,43% 1/3|4.532.007.702

Fuente: Elaboracién propia

7.394.341.581
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Anexo N°12. Carta Gantt Plan de Desarrollo e Implementacion

SEINEGES]

10 11 12 13 14

Actividad
Constitucion de la empresa

Redaccién de la escritura
Publicacion en el diario oficial
Inscripcién en el registro de comercio del
Conservador de Bienes Raices 7
Inicio de actividades en el SlI 7
Protocolizacién

Registrar dominio
Creacion de cuenta usuario
Inscribir el dominio
Reclutamiento del personal

Analisis y deteccién de necesidades de RRHH
Pruebas y Entrevistas 13
Contratacion 6
Organizacion compafiia 15
Arrendar oficinas de trabajo

Comprar equipamiento de oficina

Comprar licencias de productos informaticos
Generar convenios con proveedores

Puesta en marcha 27
Difusién de la compafiia 1
Ejecucion del contrato
Evaluacién de las operaciones
Capturar aprendizajes de la marcha blanca
Implementar oportunidades de mejora
Mejora continua

N w w(ag

I

Fuente: Elaboracion propia
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Anexo N°13. Cuadro de adquisicién de activos por Leasing y desarrollo Smart GYRO

Cuadro Activos en Leasing

Camionetas 20.991.597 | 10.495.798 0 0 0
Equipo de monitoreo 3.267.185 0 0 0 0
Equipo de monitoreo Central 5.732.294 0| 11.464.588 0 0
Movil de carretera 6.593.889 0 0 0 0

Total Activos en Leasing 36.584.965 | 10.495.798 | 11.464.588 0 0

Fuente: Elaboracion propia

Costo desarrollo Smart GYRO

1 | 2 | 3 | 4 5 | 6 |

Desarrollo Sistema

Valor UF 28.668,95 | 28.740,63 | 28.812,48 | 28.884,51 | 28.956,72 | 29.029,11

Costo lider proyecto 2.898.284 | 2.898.562 | 2.898.841 | 2.899.120 | 2.899.400 | 2.899.680

Costo desarrollo 3.583.618 | 3.592.577 | 3.601.558 | 3.610.562 | 3.619.589 | 3.628.638
Licenciamiento 0 0 0 0 0

Costo pruebas en terreno 0 0 300.000 300.000 300.000 300.000

Otros adicionales 0 0 340.020 340.484 340.949 341.416

Valor Total $ 6.481.902 | 6.491.139 | 7.140.418 | 7.150.166 | 7.159.938 | 7.169.734 | 41.593.298

Fuente: Elaboracion propia
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Anexo N°14. Proyeccion Detallada de Estado de Resultado

Ingresos por ventas 173.162.428 461.534.869 574.084.930 691.792.109 751.959.990 774.518.790
Costos de ventas (20.671.402) (59.233.100) (65.336.048) (73.077.210) (78.281.772) (76.368.274)
Otros costos directos (3.500.000) (7.200.000)  (10.200.000)  (11.448.000) (13.080.000) (13.472.400)
Margen de contribucién 148.991.026 395.101.769 498.548.882 607.266.899 660.598.218 684.678.116

% Contribucion sobre Ventas 86,04% 85,61% 86,84% 87,78% 87,85% 88,40%
Remuneraciones (81.038.772) (244.183.649) (280.774.066) (318.115.967) (327.106.869) (333.649.005)
Arriendo (5.319.378) (7.308.229) (13.178.403) (13.579.237) (13.992.262) (14.412.030)
Servicios basicos (4.900.000)  (6.700.000)  (9.764.400) (10.048.800) (10.333.200) (10.643.196)
Gastos del personal (240.000) (400.000) (1.440.000) (1.440.000) (1.440.000) (1.483.200)
Gastos sistemas informacién (3.300.000) (4.800.000) (9.600.000) (15.264.000) (15.696.000) (16.166.880)
Comunicaciones (2.600.000) (3.600.000) (4.944.000) (5.088.000) (5.232.000) (5.388.960)
Materiales y Utiles oficina (1.300.000) (1.800.000) (1.854.000) (1.908.000) (1.962.000) (2.020.860)
Asesorias (10.466.660)  (13.799.992) (14.277.336) (14.981.336) (15.405.336) (15.867.496)
Gastos de viaje y alojamiento (7.140.000) (9.600.000) (17.889.600) (27.475.200) (28.252.800) (29.100.384)
Permisos, patentes y contribuciones (1.800.000) (3.600.000) (5.562.000) (9.540.000) (9.810.000) (10.104.300)
Seguros (3.000.000) (3.000.000) (3.090.000) (3.498.000) (3.597.000) (3.704.910)
Otros gastos de administracion (1.800.000) (1.880.000) (3.646.200) (3.752.400) (3.858.600) (3.974.358)
Publicidad (18.900.000)  (24.100.000) (23.000.000) (27.200.000) (28.800.000) (29.664.000)
Gastos de administracion y ventas (141.804.810) (324.771.871) (389.020.005) (451.890.940) (465.486.067) (476.179.579)

% GAV 81,89% 70,37% 67,76% 65,32% 61,90% 61,48%
% RO 4,15% 15,24% 19,08% 22,46% 25,95% 26,92%
Resultado no operacional (5.143.418)  (9.283.530) (10.578.125)  (8.464.701)  (6.024.839)  (3.342.973)
% RNO 2,97% 2,01% 1,84% 1,22% 0,80% 0,43%
% RAI 1,18% 13,23% 17,24% 21,24% 25,15% 26,49%
Impuesto renta (551.555) (16.482.519) (26.716.703) (39.666.040) (51.053.574) (55.392.002)
Beneficio tributario 0 0 0 0 0 0
Resultado neto del ejercicio 1.491.242  44563.849  72.234.049 107.245218 138.033.738  149.763.562
% Resultado Neto 0,86% 9,66% 12,58% 15,50% 18,36% 19,34%

Fuente: Elaboracién propia
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Anexo N°15. Determinacion Capital de Trabajo

Ingresos a Caja \ 0] 0] 0] 0] 0] 0] 0| 36743.876| 33.363.978| 33.447.386| 33.531.004| 34.168.358 |
Pago remuneraciones (815317)| (815317)| (815.317)| (815317)| (815.317)| (5.597.267)| (7.860.584)| (7.860.584) | (7.860.584) | (7.860.584)| (7.860.584) | (10.360.584)
Pago obligaciones

previsionales (320.432) | (320.606) |  (320.781) |  (320.955) |  (321.131)| (1.746.922) | (2.447.519) | (2.448.923)| (2.450.330)| (2.451.740)| (2.453.154)
Pago seguro salud

complementario (81.537) (81.741) (81.946) (82.150) (82.356) | (330.247) |  (413.841) |  (414.875)|  (415.912) |  (416.952) |  (417.994)
Pago de proveedores (3.627.021) | (3.533.167) | (3.463.116) | (2.696.916) | (2.672.493) | (6.777.493) | (9.573.358) | (11.128.910) | (11.580.183) | (14.061.869) | (14.454.014)
Pago Impuestos (518.348) | (3.483.896) | (3.424.996) | (3.041.945) | (3.080.930)
Salidas de Caja (815.317) | (4.844.307) | (4.750.831) | (4.681.159) | (3.915.339) | (8.673.246) | (16.715.246) | (20.813.650) | (25.337.188) | (25.732.005) | (27.833.090) | (30.766.676)

Superavit (deficit) de caja
Acumulado (815.317) | (5.659.624) | (10.410.454) | (15.091.614) | (19.006.952) | (27.680.199) | (44.395.445) | (28.465.218) | (20.438.429) | (12.723.048) | (7.025.135) | (3.623.453)

Fuente: Elaboracion propia



